¢ ity Y Estado do Rio de Janeiro
i - U IUS Prefeitura da Cidade de Armacgdo dos Blzios
PR Secretaria Municipal de Administracédo

EFEITURA coordenadoria Especial de Licitacdes e Contratos

INFORMATIVO DE QUESTIONAMENTO
PREGAO PRESENCIAL N° 051/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12.027/2023

OBJETO: REGISTRO DE PRECOS PARA CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA
PRESTACAO DE SERVICO DE GERENCIAMENTO E OPERACIONALIZACAO DE PROFISSIONAIS DA AREA DE
SAUDE.

Considerando que estd aberto Certame Licitatério referente ao Pregdo Presencial n2 051/2023, cujar
sessdo de abertura encontra-se prevista para o dia 22/12/2023;

Considerando que fora recebido tempestivamente questionamento inerente a formulagdo das
propostas de pregos necessdrias a participagdo do certame, mais especificamente, no que diz respeito ao
Anexo Il do edital de licitagdo, através de e-mail institucional, na forma estabelecida pelo instrumento
convocatério;

Considerando que, além do questionamento, houve constatacdo prépria da Coordenadoria Especial
de LicitagBes, no que diz respeito também ao Anexo il do edital de licitag3o;

Considerando que as questdes tém natureza essencialmente técnica, referentes 3 instrugdo
processual decorrente dos documentos técnicos que balizam o feito, em especial o seu Termo de
Referéncia;

Considerando que a Secretaria Municipal de Salde incumbe a capacidade técnica necesséria 3
melhor resposta das questSes apresentadas, razdo pela qual estas foram submetidas aquela Secretaria
Municipal;

Considerando as manifestacdes da Secretaria Municipal de Satde em atengdo aos temas suscitados;
E, finalmente, primando pela melhor condugdo do procedimento licitatério;

Este Pregoeiro, nomeado pelo Decreto n? 1.817/2022, publicada no Didrio Oficial do Municipio no
dia 17/01/2022 (dezessete de janeiro de dois mil e vinte e dois) dentro das suas atribuicdes, serve-se do
presente para apresentar os seguintes esclarecimentos de caréter geral a todos os interessados.

Sobre o preenchimento do Anexo Ill — Modelo de Proposta Comercial — Do Edital de Licitacdo,
apresentou-se a seguinte divida: “..no que tange ao campo Tributos, visto que o mesmo apds campo
subtotal, é mencionado novamente, gerando conflito de entendimento e dubiedade na confec¢do da
mesma.”

Submetida a questdo, a Secretaria Municipal de Satide prestou o seguinte esclarecimento: “Em
atendimento ao pedido de esclarecimento, quanto ao campeo "TRIBUTO" apds o campo "SUBTOTAL
MENSAL", informo que deverd ser desconsiderado, pois ocorreu um erro material, entendendo que ndo
haverd conflito, pois os tributos néo foram especificados como (impostos, taxas, contribuicdes e etc.).” '
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Secretaria Municipal de Administracéao

Estado do Rio de Janeiro
ZIUS Prefeitura da Cidade de Armacao dos Buzios
EITURA Coordenadoria Especial de Licitacdes e Contratos

INFORMATIVO DE QUESTIONAMENTO
PREGAO PRESENCIAL N° 051/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12.027/2023

Posteriormente, ainda no que diz respeito ao Anexo Ill — Modelo de Proposta Comercial — Do Edital
de Licitacdo houve a constatagdo de que durante a tramitacdo interna do processo administrativo que
culminou no procedimento licitatério em questdo, a Secretaria Municipal de Salde requereu a exclusdo
dositens n? 10, 18 e 19 do Lote 2, 0 que ndo se reproduziu apenas naquele anexo, tendo ocorrido no Anexo
I - Termo de Referéncia, e no Anexo Il — Planilha de Composi¢cdo de Precos.

Submetida a questdo, a Secretaria Municipal de Satide prestou o seguinte esclarecimento:

“Conforme mencionado, esta secretaria, devido & necessidade de ajuste no objeto, solicitou a
excluséio de determinados itens. No entanto, para manter a referéncia do valor unitdrio, esses itens foram
ajustados por meio de uma nova cotagdo de precos. Assim, tanto o objeto quanto a definicdo dos valores
estdio em total conformidade com as reais necessidades desta Secretaria.

Além disso, ressalta-se que, por se tratar de um equivoco meramente formal na elaboragdo do Anexo
Il do edital, e néo de um contetido técnico do objeto, tal erro ndo compromete o andamento do processo,
dada a natureza do Pregdo.

Solicito, portanto, a retificagio do mencionado anexo, conforme previamente solicitado, assim como
a atualizagdo correspondente no Portal da Transparéncia do Municipio.”

Desta Maneira, diante das questdes apresentadas e seguindo a orientacdo da Pasta Requisitante, fica
mantida a data de abertura da sess3o inaugural do certame. Outrossim, considerando a necessidade de
torna-las publicas, servimo-nos do presente para realizar os seguintes esclarecimentos:

1 - No que diz respeito ao preenchimento do Anexo Il — Modelo de Proposta Comercial — Do Edital
de Licitacdo, nos lotes n2 01, 02 e 03, onde houver a repeticdo da linha referente a “tributos” (vide exemplo
abaixo), deverd ser ignorada uma das linhas repetidas, haja vista tratar-se do mesmo campo, replicado por
questdo de erro meramente formal;

SUBTOTAL MENSAL- CUSTO OPERACIONAL

SUBTOTAL ANUAL- CUSTO OPERACIONAL

OUTROS CUSTOS

CUSTOS
INDIRETOS
{INDICAR
PERCENTUAL %)

SEGURO ACIDENTE

LUCRO {INDICAR
PERCENTUAL %)
f e | TRIBUTOS

PIS

COFINS

QUTOS (ESPECIFICAR)

J SUBTOTAL MENSAL

I b TRIBUTOS

i TOTAL MENSAL DO CONTRATO

TOTAL ANUAL DO CONTRATO
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PREGAO PRESENCIAL N° 051/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12.027/2023

O duplo preenchimento das linhas citadas resultard na exclusdo de uma delas no momento do
langamento das propostas de pregos no sistema informatizado de licitagdo, sendo considerado, para efeito
de proposta, o valor apurado no momento do langamento, inobstante o valor proposto pelas empresas
licitantes, ndo caracterizando motivo suficiente pra a desclassificacio da propostas.

2 - No que diz respeito ao preenchimento do Anexo lll - Modelo de Proposta Comercial — Do Edital
de Licitagdo, no lote n? 02, devem ser ignorados (deixados em branco) e, se possivel, excluidos da proposta,
os itens n2 10 (Neurologista); 18 (Psiquiatra); e 19 (Psiquiatra).

O preenchimento de uma ou mais das linhas citadas resultaré na exclusdo daquelas no momento do
langamento das propostas de pregos no sistema informatizado de licitagdo, sendo considerado, para efeito
de proposta, o valor apurado no momento do langamento, inobstante o valor proposto pelas empresas
licitantes, ndo caracterizando motivo suficiente pra a desclassificacdo da propostas.

Eo que ha para informar/esclarecer.

Armac3o dos biizios, 20 de Dezembro de 2023.

—

queéde _l,,imeantana
Pregoeiro

PAGINA 3 DE 3



